полное наименование образовательной организации

	краткое наименование

Приказ

	_________________________
                      Дата

	№ ____

__________________
Место
О подготовке и проведении тренировки по эвакуации при пожаре

В соответствии с пунктом 12 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, в целях поддержания на необходимом уровне профессиональной и психофизиологической готовности работников и детей к осуществлению действий по эвакуации при пожаре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести внеплановую объектовую тренировку по эвакуации при пожаре _________________ в ___:___.
Дата                         Время
2. Назначить руководство тренировкой в составе:

· руководителя тренировки – ___________________________________;
                                                                        Должность, Ф.И.О.
· начальника штаба тренировки – _______________________________.
                                                                        Должность, Ф.И.О.
3. Начальнику штаба тренировки в срок до _________________:
                Дата
· разработать и представить на утверждение документы по подготовке и проведению практической отработки плана эвакуации;
· обеспечить проверку систем противопожарной защиты;

· организовать обучение участников тренировки мерам пожарной безопасности.
4. Руководителю тренировки:

· исполнить тактический замысел тренировки;

· провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения тренировки.

5. Ответственному за пожарную безопасность _____________________, классным
                                                                                                          Ф.И.О.
руководителям ________________________________________________ провести
                                                                 Ф.И.О. классных руководителей
дополнительные инструктажи по действиям работников школы и обучающихся в случае возникновения пожара и соблюдению мер безопасности в период проведения тренировки _________________.
               Дата
6.  _________________________________ в срок до _________________ довести
                                    Должность, Ф.И.О.

           Дата
настоящий приказ до сведения работников.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор

	_____________ /______________

             Подпись       /              ФИО
С приказом ознакомлены:

_____________ /______________

	          Подпись
	ФИО

	_________________.

              Дата

…
	полное наименование образовательной организации

	краткое наименование

УТВЕРЖДАЮ

Директор
_____________ /______________
          Подпись       /              ФИО
_________________________
                      Дата
План
проведения тренировки по эвакуации при пожаре

Дата проведения тренировки: ______________
Время проведения тренировки: с ___:___. до ___:___.
I. Тема тренировки
Экстренная эвакуация учащихся, преподавателей и технических работников из помещений __________________________________________ из-за возникновения
                                   название образовательного учреждения
очага возгорания в  __________________________________________. Тушение
                                                                 место условного возгорания
условного пожара.

II. Цели тренировки

Обучение работников умению идентифицировать исходное событие. Проверка готовности работников к эвакуации и проведению работ по тушению пожара.

Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности учащихся и работников, необходимой для осуществления действий по устранению нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по эвакуации людей, предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации.

Обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и повреждений, являющихся следствием воздействия опасных факторов пожара, обучение правилам пользования индивидуальными средствами защиты.

Выработка у детей и работников навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или самого пожара, определять решающее направление действий и принимать правильные меры по предупреждению или ликвидации пожара.

Отработка организации немедленного вызова подразделений государственной противопожарной защиты и последующих действий при срабатывании установок автоматической противопожарной защиты, обнаружении задымления или пожара.

Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей.

Проверка результатов обучения детей и работников мерам пожарной безопасности.

Проверка умения руководителя тренировки четко координировать действия участников по организации ликвидации возможного (условного) пожара до прибытия подразделения противопожарной службы.

III. Состав участников тренировки

В состав участников входят обучающиеся, руководящий и педагогический состав, учебно-вспомогательный и технический персонал.

IV. Этапы подготовки и проведения тренировки

Этапы подготовки тренировки:

· проведение занятий с участниками тренировки;

· проверка состояния систем защиты;

· создание обстановки условного пожара.

Этапы проведения тренировки:

· подача сигнала о возникновении условного пожара;

· проведение эвакуации;

· уточнение списка эвакуированных;

· тушение условного пожара.

V. Подведение итогов тренировки по эвакуации и тушению условного пожара

Проведение совещания по разбору подготовки и проведения тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.

Подготовка документов по итогам тренировки:

· отчет об итогах тренировки;

· приказ об итогах тренировки;

· запись в журнал учета.

	______________________________ –
                   должность
начальник штаба тренировки

	________________

            подпись